
diário oficial Nº 34.907   97Sexta-feira, 25 DE MARÇO DE 2022

oSValdo VaNdErlEY dE SoUSa JUNior
PaTricK BEZErra MESQUiTa

Protocolo: 776221
eXtrato de terMo de Posse
TErMo dE afirMaÇÃo E PoSSE dEfErido a iSaBElE BaTiSTa dE lE-
MoS, NoMEada Para EXErcEr o carGo EfETiVo dE aNaliSTa MiNiS-
TERIAL – ESPECIALIDADE: DIREITO DO QUADRO DE PESSOAL DO MINIS-
TÉrio PÚBlico dE coNTaS do ESTado do Pará.
aos vinte e um dias do mês de março do corrente ano de dois mil e 
vinte e dois, a Senhora iSaBElE BaTiSTa dE lEMoS apresentou os 
documentos para tomar posse no cargo efetivo de aNaliSTa MiNiSTErial 
– ESPECIALIDADE: DIREITO do quadro de pessoal do Ministério Público de 
contas do Estado do Pará, para o qual foi nomeada através da PorTaria 
nº 104/2022/MPc/Pa, de onze de março do corrente ano, publicada no 
Diário Oficial do Estado de quatorze de março de dois mil e vinte e dois, 
em virtude de aprovação em concurso público de provas e títulos, e com 
fundamento na lei complementar Estadual nº 09/1992, alterada pela lei 
complementar Estadual nº 106/2016 (lei orgânica do Ministério Público 
de contas do Estado do Pará) e na lei Estadual nº 8.100/2015. Estando 
todos os documentos conforme e tendo sido observado o cumprimento dos 
requisitos legais para a investidura no cargo, nos termos do art. 21 da lei 
Estadual nº 5.810/1994, a empossanda presta, neste ato, o compromisso 
de servir e desempenhar fielmente os deveres do cargo para o qual foi 
nomeada, bem como de cumprir e de fazer cumprir a constituição federal, 
a constituição do Estado do Pará e as leis do país, pelo que o Procurador-
Geral de contas do Estado, Excelentíssimo Senhor doutor PaTricK 
BEZErra MESQUiTa, defere o compromisso e declara-a empossada, 
lavrando-se o presente termo que, lido e achado conforme, vai assinado 
pelo Procurador-Geral de contas e pela servidora ora empossada.
iSaBElE BaTiSTa dE lEMoS
PaTricK BEZErra MESQUiTa

Protocolo: 776223
terMo de eNtrada eM eXercÍcio 
aos vinte e um dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, na forma 
dos arts. 23 a 25 da lei Estadual nº 5.810/94 (regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos civis do Estado do Pará), entrou em exercício no 
cargo efetivo de ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: CONTROLE 
EXTErNo do quadro de pessoal do Ministério Público de contas do 
Estado do Pará, o Sr. JoÃo QUEMEl lira JUNior, nomeado por meio da 
PORTARIA nº 104/2022/MPC/PA, publicada no Diário Oficial do Estado de 
14/03/2022, do que, para constar, foi lavrado o presente termo que segue 
assinado pelo servidor e pelo Procurador-Geral de contas.
JoÃo QUEMEl lira JUNior
PaTricK BEZErra MESQUiTa

Protocolo: 776558
terMo de eNtrada eM eXercÍcio 
aos vinte e um dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, na forma 
dos arts. 23 a 25 da lei Estadual nº 5.810/94 (regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos civis do Estado do Pará), entrou em exercício no 
cargo efetivo de ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: DIREITO do 
quadro de pessoal do Ministério Público de contas do Estado do Pará, a 
Sra. iSaBElE BaTiSTa dE lEMoS, nomeada por meio da PorTaria nº 
104/2022/MPC/PA, publicada no Diário Oficial do Estado de 14/03/2022, 
do que, para constar, foi lavrado o presente termo que segue assinado pela 
servidora e pelo Procurador-Geral de contas.
iSaBElE BaTiSTa dE lEMoS
PaTricK BEZErra MESQUiTa

Protocolo: 776568
terMo de eNtrada eM eXercÍcio 
aos vinte e um dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, na forma 
dos arts. 23 a 25 da lei Estadual nº 5.810/94 (regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos civis do Estado do Pará), entrou em exercício no 
cargo efetivo de ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: CONTROLE 
EXTErNo do quadro de pessoal do Ministério Público de contas do Estado 
do Pará, o Sr. oSValdo VaNdErlEY dE SoUSa JUNior, nomeado por 
meio da PORTARIA nº 104/2022/MPC/PA, publicada no Diário Oficial do 
Estado de 14/03/2022, do que, para constar, foi lavrado o presente termo 
que segue assinado pelo servidor e pelo Procurador-Geral de contas.
oSValdo VaNdErlEY dE SoUSa JUNior
PaTricK BEZErra MESQUiTa

Protocolo: 776565
terMo de eNtrada eM eXercÍcio 
aos vinte e um dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, na forma 
dos arts. 23 a 25 da lei Estadual nº 5.810/94 (regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos civis do Estado do Pará), entrou em exercício no 
cargo efetivo de ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: CONTROLE 
EXTErNo do quadro de pessoal do Ministério Público de contas do Estado 
do Pará, o Sr. lUaN cHaVES SoBriNHo, nomeado por meio da PorTaria 
nº 104/2022/MPC/PA, publicada no Diário Oficial do Estado de 14/03/2022, 
do que, para constar, foi lavrado o presente termo que segue assinado pelo 
servidor e pelo Procurador-Geral de contas.
lUaN cHaVES SoBriNHo
PaTricK BEZErra MESQUiTa

Protocolo: 776555
terMo de eNtrada eM eXercÍcio 
aos vinte e um dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, na forma 

dos arts. 23 a 25 da lei Estadual nº 5.810/94 (regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos civis do Estado do Pará), entrou em exercício no 
cargo efetivo de ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: CONTROLE 
EXTErNo do quadro de pessoal do Ministério Público de contas do Estado 
do Pará, a Sra. cláUdia rodriGUES da cUNHa, nomeada por meio da 
PORTARIA nº 104/2022/MPC/PA, publicada no Diário Oficial do Estado de 
14/03/2022, do que, para constar, foi lavrado o presente termo que segue 
assinado pela servidora e pelo Procurador-Geral de contas.
cláUdia rodriGUES da cUNHa
PaTricK BEZErra MESQUiTa

Protocolo: 776561

.

.

aLteraÇÃo de FÉrias
.

Portaria N° 114/2022/MPc/Pa
o Procurador-Geral de contas, no uso de suas atribuições legais,
coNSidEraNdo o requerimento de férias do servidor JoSUÉ coSTa cor-
rÊa, datado de 15/03/2022 (Protocolo PaE nº 2022/301239), e os termos 
da resolução nº 010/2020-MPc/Pa-colégio, de 21/08/2020;
rESolVE:
art. 1º alterar, de 18/07 a 01/08/2022 (15 dias) para 01 a 15/06/2022 (15 
dias), o gozo de férias do servidor JoSUÉ coSTa corrÊa, matrícula nº 
200121, ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: 
ciências contábeis, relativo ao período aquisitivo 04/10/2020 a 03/10/2021, 
concedido pela PorTaria nº 205/2021/MPc/Pa, de 09/09/2021.
art. 2º Esta PorTaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/Pa, 23 de março de 2022.
PaTricK BEZErra MESQUiTa
Procurador-Geral de contas

Protocolo: 776256

.

.

MiNistÉrio PÚBLico
do estado do ParÁ

.

.

.

coNtrato
.

Núm. do contrato: 051/2022-MP/Pa
Modalidade de Licitação: dispensa de Licitação n. 007/2022-MP/Pa.
Partes contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
coMPUSErVicE EMPrEENdiMENToS lTda.
objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promotoria de 
Justiça de Monte dourado/Pa.
data da assinatura: 23/03/2022.
Vigência: 25/03/2022 a 25/03/2023.
Valor global: r$ 11.850,00 (onze mil, oitocentos e cinquenta reais).
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758; Elemento de 
despesa: 3390-40; fonte: 0101. fonte: 0301
foro: Justiça Estadual do Pará, comarca de Belém.
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 776050
.

terMo aditiVo a coNtrato
.

eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato
Núm. do termo aditivo: 1º
Núm. do contrato: 098/2021-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa facE ENGENHa-
ria lTda-EPP.
objeto do contrato: execução de reforma em sede do MPPa no Município 
de São domingos do capim/Pa (lote i).
Justificativa do Aditamento: Prorrogação dos prazos de vigência e execução 
do Contrato por mais 90 (noventa) dias, nos termos do art. 57, §1º, incisos 
i e iV, da lei federal nº 8.666/1993 c/c cláusula Sétima, item 7.1.3.1 do 
contrato, bem como acréscimo e supressão de quantidades de serviços ao 
Contrato, conforme justificativa do Departamento de Obras e Manutenção, 
proposta orçamentária e Parecer nº 61/2022-aNaliSTa JUrÍdico, constan-
tes do Protocolo nº 1230/2022, nos termos do art. 65, I, “a”, “b” e §1º da 
lei nº 8.666/1993 c/c cláusula décima Terceira, subitem 13.1. do contrato
data de assinatura: 23/03/2022.
Vigência do aditamento: 30/06/2022 a 27/09/2022.
Valor Suprimido: r$ 23.517,04 (vinte e três mil, quinhentos e dezessete 
reais e quatro centavos).
Valor acrescido: r$ 74.080,93 (setenta e quatro mil, oitenta reais e no-
venta e três centavos).
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
despesa: 4490-39. fonte: 0101. fonte: 0301.


